
各 位

平成２９年１月１３日

京都市都市計画局 歩くまち京都推進室

国土交通省近畿運輸局 京都運輸支局輸送・監査部門

京都駅八条口貸切バス乗降場の利用について（お願い）

平素より，京都市が実施する京都駅八条口駅前広場整備事業に御理解と御協力を賜り，ありがとう

ございます。

昨年１２月１５日，収容台数を整備前の６台から１２台に大幅に増やした京都駅八条口貸切バス乗

降場（以下「乗降場」と言います。）が完成したところであり，京都市では，八条通の整序化のために，

貸切バスの路上での乗降や待機をなくす取組を進めております。

乗降場は，平成２７年２月から現在の位置にて仮供用しておりますが，春の観光シーズンには，ピ

ーク時間（９：００～１２：００）に収容台数を大幅に上回る利用があったことから，乗降場を利用

できないバスは，京都駅周辺の路上での乗降を行う等，京都駅周辺の交通安全に支障を来しかねない

状況が見受けられたところです。

完成後につきましても，特に本年４月から６月の修学旅行シーズンについては，乗降場の収容台数

を大幅に上回る御利用が見込まれるなど，シーズン，時間帯によっては，乗降場を御利用いただけな

いことも予想されます。路上での乗降は，大変危険ですので，学校や旅行業界の皆様におかれまして

は，利用者の利便性・安全性の確保にあたり，下記のことについて，御理解，御協力いただきますよ

うお願い申し上げます。

記

【乗降場の円滑な運用について】

効率的かつ円滑な乗降場運用のため，乗降場を御利用いただく際には，入場後の速やかな乗降及

び乗降後の速やかな退出による利用時間の短縮に御協力ください。

【平成２９年の修学旅行シーズンについて】

本年の４月から６月については，事前に乗降場の利用申込をしていただきます。

なお，満車により，乗降場を利用できないバスについては，京都市の委託業者から乗降場以外の

乗降場所を指定させていただくことを予定しております。指定場所によっては，京都駅新幹線改札

から徒歩で２０分程度の移動をしていただく可能性もありますが，路上での危険な乗降を回避する

ためのものですので，御理解ください。

【その後について】

本年の７月以降については，事前予約制と料金制の運用を予定しております。

満車により御予約いただけなかったバスについては，利用時間を御調整いただくか，当該乗降場

以外の場所を確保いただくなど，御協力いただくことが必要となっております。京都にお越しいた

だく場合は，日程の変更等によるピークとなる時期や時間における御利用の回避，京都駅以外の駅

におけるバス乗降場及び寺社等の周辺施設の駐車場を活用した行程を御検討くださいますようお

願いします。


